
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  31Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 054/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E EDER TADEU GOZZO – ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTE 
GRÁFICA
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO, processada sob o nº 
14/2017 - IDEFLOR-BIO
VALOR: R$ 484,99 (quatrocentos e oitenta e quatro reais 
e noventa e nove centavos)
FISCAIS DO CONTRATO :
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE
Gerência de Sociobiodiversidade – GSBIO
JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO
Núcleo de Criação de Unidades de Conservação.
NIVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA
Gerência de Biodiversidade – GBIO
VIGÊNCIA: 06/12/2017 a 05/12/2018
ASSINATURA: 28/11/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798364 e 798569; 
FonteS de Recursos 0661 e 0656 - Elemento de Despesa 
33.90.30 e 33.90.39.
THIAGO VALENTE NOVAES     EDER TADEU GOZZO
Presidente do IDEFLOR-BIO    EDER TADEU GOZZO – ME
            CONTRATANTE      CONTRATADA

Protocolo: 258105

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 1.245 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Objetivo: Encontro de Balanço; Reunião de Gestores e 
Procedimentos Administrativos.
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/502831, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 10 a 16/12/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 257833
PORTARIA Nº. 1.240 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

OBJETIVO: Participar do encontro com os Diretores, Assessores, 
Gerentes e Técnicos, para o balanço de ações PPA 2016-2019, 
exercício 2017
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/513308, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa
DESTINO: Belém - Pa
PERÍODO: 11 a 15/12/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 257826
PORTARIA Nº. 1.242 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar do encontro com os Diretores, Assessores, 
Gerentes e Técnicos, para o balanço de ações PPA 2016-2019, 
exercício 2017
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/513585, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém  - Pa
Período:  11 a 15/12/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
764892 - Ana Rita Lopes de Macedo -  Gerente de Escritório 
Regional -
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 257821
PORTARIA Nº. 1.241 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar do encontro com os Diretores, Assessores, 
Gerentes e Técnicos, para o balanço de ações PPA 2016-2019, 
exercício 2017
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/513318, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Belém  - Pa
Período:  11 a 13/12/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ ER-
Carajás-Engenheiro Florestal.
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 257825
PORTARIA Nº. 1.248 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar procedimentos administrativos inerentes ao 
cargo de gerente de Unidade de Conservação e participar do 
Encontro de balanço Anual deste Instituto
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/510048 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Santarém/Belém - Pa
Período: 10 a 11/12/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5925715 - Otávio Peleja de Sousa - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 257829
PORTARIA Nº. 1.215 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Acompanhar a equipe da Secretaria de Estado de 
turismo – SETUR no Inventário turístico do referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/496442 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/ Monte Alegre – Pa
Período: 11 a 15/12/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57215340 - Andreia Dantas Costa - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 257858

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1629/2017-SAGA Belém, 01 de Dezembro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, a servidora 
WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente, MF nº 57188804, 
no período de 21/11/2017 a 05/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 257643

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°1634/2017-SAGA Belém, 04 de Dezembro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/513570.
RESOLVE: Conceder a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF nº 5095441, Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2010/2013, no período de 15/12/2017 a 13/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 257500

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 1630/2017-SAGA BELÉM, 01 DE 

DEZEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/491893 de 16/11/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1231/2017-SAGA 
de 26 de Setembro de 2017, que concedeu Férias ao servidor 
JACÓ SILVA SOUSA, MF nº 5902487, Coordenador, no período 
de 04/12/2017 a 02/01/2018.
RESOLVE: Designar o servidor PAULO CÉSAR CORREIA 
GUEDES MESQUITA, MF nº 5925070, para responder pela 
função de Coordenador, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 257637

PORTARIA N°1635/2017-SAGA BELÉM, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/460944 de 26/10/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1231/2017-SAGA 
de 26 de dezembro de 2017, que concedeu Férias a servidora 
EUGÊNIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE, MF nº 
5825679, Diretora, no período de 01 a 30/12/2017.
RESOLVE: Designar o servidor DANILO AMORIM DE 
ANDRADE, MF nº 5930731, para responder pelo cargo de 
Diretor do Núcleo de Gestão por Resultados, no período de 01 a 
30/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 257499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1564/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar no Seminário atendimento 
Especializado e o Papel do Sistema de Justiça e Segurança Pública 
nos casos de Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil
SERVIDOR: VIRGINIA PINHEIRO DE FREITAS COSTA(Gerente)
MF: 5929575/1, 01 ½ (uma e meia) diárias, período: 22 a 
23.11.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1536/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência de instrução e 
Julgamento no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA-Brasil
SERVIDOR:GEAN GIRELE GOMES(CB/PM)
MF: 5795877/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) 
diária de pousada, período: 22 a 23.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1566/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de segurança pública e 
defesa social no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT(DEL/PC)
MF: 57192845,14 ½ (quatorze e meia) diárias, período: 20.11 
a 04.12.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1535/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de coordenar diligências policias bem 
como participar no plano de resgate do empurrador TBL CXX no 
rio Amazonas
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil
SERVIDOR:DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(DEL/PC)
MF: 57193830/1, 07 ½ (sete e meia) diárias, período: 19 a 
26.11.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1534/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de mergulhadores do 
Corpo de Bombeiro Militar do Para referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ÓBIDOS/PA-Brasil
SERVIDOR: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES(EPC)
MF: 54196044, 02 ½ (duas e meia) diárias, período: 05 a 
07.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1530/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado do Governador do Estado 
do Pará e Comitiva ao referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOCAJUBA/PA-Brasil
SERVIDOR: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES(EPC)
MF: 54196044, ½ (meia) diárias, período: 29.10.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO


